ATA DA DÉCIMA SÉTIMA ASSEMBLEIA DO SÍNODO CENTRO-SUL 1

CATARINENSE. Ao terceiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e treze, 2

reuniram-se os membros do Conselho Sinodal, Ministros e Representantes das 3

Paróquias do Sínodo, conforme lista de presença (anexo I, folhas nºs. 45 e verso, 46 e 4

verso, 47 e verso), nas dependências do Templo da Comunidade Evangélica de 5

Confissão Luterana de Pouso Redondo, sito à rua Querino Ferrari, 178, Pouso 6

Redondo/SC, conforme edital de convocação (anexo II). ITEM 1: SAUDAÇÃO E 7

COMPOSIÇÃO DA MESA. O Presidente do Conselho Sinodal, senhor Renato Luís 8

Ribeiro saudou os presentes agradecendo a acolhida da Paróquia de Pouso Redondo; e 9

convidou para compor a mesa o Pastor Sinodal Sigolf Greuel, Pastor Vice Sinodal 10

Sérgio Gessner, o senhor Mário Lúcio Roloff, primeiro vice presidente da Assembleia; o 11

Pastor da Paróquia de Pouso Redondo, Moisés Romano Strassburger; e a senhora 12

Elenita Lehmkuhl Hein, Presidente da Paróquia de Pouso Redondo. ITEM 2: 13

MEDITAÇÃO E LOUVOR. O Pastor Moisés Strassburger conduziu um momento de 14

meditação, baseado nos textos do livro de Isaías, capítulo oito, versículo vinte e cinco, 15

evangelho de Lucas, capítulo oito, versículo vinte e cinco e evangelho de João, capítulo 16

quatorze, versículo vinte e três. ITEM 3: ENCAMINHAMENTOS QUANTO À 17

FORMA DE ATUAÇÃO DA ASSEMBLEIA E FORMAÇÃO DAS COMISSÕES. 18

A palavra foi passada ao Presidente da Assembleia, senhor Mário Roloff que convidou o 19

secretário do Conselho Sinodal, senhor Arlindo Lippel, a efetuar a leitura da ordem do 20

dia, sendo aprovada, conforme consta no edital de convocação. A seguir realizou-se a 21

formação das comissões, como segue: Comissão de Ata: Paulo Ricardo Koterba, Arlindo 22

Lippel e Braulio Volmir Schmidt; Comissão de Eleições: P. Hércules Osvaldo Kehl, Ari 23

Osvaldo Weiss e Wolnei Sell; Comissão de Moções: P. André Strey, Marcos Ficagna e 24

Norivaldo Dörner; Comissão de Mensagem: P. Ruy Petry, Emílio Siegle e Inge Schulze. 25

ITEM 4: PALESTRA: OS DESAFIOS DA ÉTICA EM NOSSOS DIAS À LUZ DA 26

PALAVRA DE DEUS. Passada a palavra ao Pastor Joel Schlemper, que apresentou as 27

atividades da Comissão Sinodal de Educação Cristã Continuada, introduzindo à 28

palestra do P. Jacson Homero Eberhardt, sob o tema: Os desafios da ética em nossos 29

dias à luz da palavra de Deus. Destacando que a Ética cristã precisa estar embasada nas 30

escrituras, que é a palavra de Deus e não pode ser considerado um simples texto que 31

pode ser interpretado da forma como nos convém. Após a palestra, foi aberto um tempo 32

para que os presentes efetuassem considerações acerca dos assuntos apresentados pelo 33

Pastor Jacson. Para encerrar, o P. Joel apresentou, para escolha, três opções de capa 34

para o novo livro da Educação Cristã Contínua do Sínodo, intitulado: “Saia Justa – 35

respostas bíblicas para questões difíceis”. ITEM 5: RELATÓRIO DA 36

PRESIDÊNCIA DO SÍNODO. Senhor Renato Luís Ribeiro apresentou seu relatório, 37

constante nas páginas onze e doze do caderno da Assembleia Sinodal, e convidou o 38

senhor Wolnei Sell, coordenador sinodal da Campanha Vai e Vem, a fazer uma breve 39

apresentação da campanha do corrente ano. Após, o relatório foi colocado para 40

considerações, sendo aprovado por unanimidade. ITEM 6: RELATÓRIO DO 41

PASTOR SINODAL. O Pastor Sinodal Sigolf Greuel, apresentou seu relatório, o qual 42

consta nas páginas treze a dezenove do caderno da assembleia, colocado em votação, foi 43

aprovado por unanimidade. ITEM 7: REAÇÃO AOS RELATÓRIOS DAS 44

PARÓQUIAS E SETORES DE TRABALHO. Foi aberto tempo para considerações 45

acerca dos Relatórios das Paróquias e Setores de trabalho, constantes nas páginas trinta 46

e sete a cento e vinte e sete do caderno da assembleia. Senhor Renato Ribeiro destacou 47

os relatórios das Paróquias de Bela Vista e de Aurora. Sr. Heins Koenig questionou 48

acerca das paróquias que não enviaram seus relatórios. P. Sérgio Gessner ressaltou da 49

importância dos relatórios no compartilhar das informações. P. Claus Brunken sugeriu 50

que nos próximos anos as Paróquias sejam distribuídas de formas alternadas no 51

caderno. P. Hércules Kehl sugeriu que os relatórios fossem apresentados de forma 52

temática. Sem mais considerações passou-se ao ITEM 8: RELATÓRIO DA 53

TESOURARIA. O Tesoureiro, senhor Vanderlei Boeing apresentou o Relatório da 54

Tesouraria do Sínodo, disponíveis nas páginas vinte e dois a trinta e um do caderno da 55

assembleia. Após algumas considerações, apresentou-se o parecer favorável do 56

Conselho Fiscal, colocando em votação, o relatório da Tesouraria foi aprovado por 57

unanimidade. O senhor Vanderlei apresentou ainda o Orçamento para dois mil e treze, 58

constante nas páginas trinta e dois e trinta e três do caderno da assembleia. Em 59

seguida, colocou-se em votação, sendo aprovado por unanimidade. Após o intervalo 60

para almoço, deu-se continuidade aos trabalhos, passando-se ao ITEM 9: 61

ELEIÇÕES. Passada a palavra à comissão de Eleições, o senhor Ari Weiss explicou o 62

funcionamento das eleições, apresentou as indicações realizadas pelas Paróquias para o 63

preenchimento dos cargos, e em seguida iniciou-se o processo de votação conforme 64

segue: Representante do Sínodo no Conselho da Igreja: sendo eleito o P. Joel 65

Schlemper com 114 (cento e quatorze votos), tendo os demais candidatos: P. Claus 66

Bruken, recebido 19 votos, P. Cristov Kayser, 13 votos e P. Wilhelm Sell, 13 votos. 67

Presidente da Assembleia Sinodal: havendo apenas um candidato, o Sr. Mario Lúcio 68

Roloff foi eleito por aclamação. Titulares do Conselho Fiscal: foram eleitos os senhores 69

Avelino Franz, com 131 votos, Marcio Ern, com 114 votos e Rômulo Adriano com 70 70

votos. Demais candidatos: Charles Tubs, 14 votos; Fritz Gohring, 24 votos; Herman 71

Piske, 17 votos; Lauro Bauer, 28 votos; Marilise da Silva, 11 votos; Nelson Ratzmann, 35 72

votos e; Vilson Medeiros, 11 votos. Primeiro Suplente no Conselho da Igreja: foi eleito o 73

P. Tiago Winkel, com 114 votos, os demais candidatos: P. Cristov Kayser, 14 votos e; P. 74

Moisés Strassburger, 33 votos. Primeiro Vice-Presidente da Assembleia Sinodal: o 75

senhor Marcos Ficagna foi eleito, com 91 votos. O senhor Rubens Ribeiro, recebeu 76 76

votos. Suplentes do Conselho Fiscal: foram eleitos a senhora Ligia Doerner, com 69 77

votos e o senhor Elimar Arndt, com 65 votos. Demais candidatos: Ademir Sá, 20 votos; 78

Celio Adriano, 10 votos; Erold Persuhn, 7 votos; Jonas Reif, 24 votos; Lodemar Harbs, 79

11 votos; Renato Deggau, 14 votos; Renato Weingartner, 62 votos. Segundo Suplente no 80

Conselho da Igreja: Foi eleito o P. Adelmo Struecker, com 65 votos, e demais 81

candidatos: P. Cristov Kayser, 3 votos; P. Leonir Lohmann, 54 votos e; P. Rui Petry, 30 82

votos. Segundo Vice-Presidente da Assembleia Sinodal: o senhor Rudolf Märtins, 83

candidato único, foi eleito por aclamação. ITEM 10: CÂMARAS DE TRABALHO. 84

Apresentou-se o funcionamento das câmaras de trabalho. Sendo estas as câmaras de 85

trabalho e seus encaminhamentos: 1) Câmara de Avaliação e proposta de diretrizes 86

orçamentárias do Sínodo: entendeu-se como positiva a forma de como o orçamento do 87

Sínodo tem sido construído e executado. Propuseram que se continue a fazê-lo 88

contemplando investimentos nos ministros, nas lideranças, nas Comunidades e 89

Paróquias. A transparência das contas foi sublinhada e representantes de Paróquias 90

comentaram a aproximação crescente do Sínodo das Comunidades e Paróquias. 91

Entenderam como positivo quando membros da Diretoria do Sínodo se fazem 92

presentes nas mesmas. A câmara propôs ainda que se continue a investir pelo menos 93

dois terços das ofertas sinodais em ações missionárias e que estas sejam destinadas 94

para projetos fora do âmbito de nosso Sínodo. Ainda recomenda que as Comunidades e 95

Paróquias adotem uma sistemática semelhante. Que os recursos destinados para 96

estudantes de teologia e recolhidos via oferta sinodal sejam aplicados no custeio de 97

estágios e viagens missionárias para conhecer projetos missionários apoiados pelo 98

nosso Sínodo em outros Sínodos. Propôs também que sejam realizados seminários 99

setoriais (Sul, Litoral, Serra, Cebola e Alto Vale) para formação e capacitação das 100

lideranças. As proposições foram aprovadas com duas abstenções. 2 Câmara do 101

Cuidado ministerial: Os ministros avaliaram os “investimentos diretos” do Sínodo, via 102

orçamento, em suas vidas, famílias e ministérios, testemunhando que se sentem 103

cuidados e valorizados pelo Sínodo e suas lideranças. Após este período de avaliação, as 104

seguintes sugestões foram encaminhadas: a) Destinar uma oferta sinodal para custear 105

um Retiro de Casais para grupos de ministros em outra área onde haja dificuldades 106

financeiras para financiar esta iniciativa; b) Continuar com o Retiro de Casais dos 107

Ministros nos atuais moldes e em locais com estrutura semelhante; c) Continuar com 108

os Retiros para Ministros novos e recém-chegados ao Sínodo; d) Repetir a experiência 109

do Retiro de cônjuges de ministros; e) Incrementar o investimento em literatura 110

teológica para ministros e lideranças; f) Que a Conferência de Ministros do 1º semestre 111

seja de um dia e a do 2º semestre de 02 dias já a partir de 2013; A plenária acolheu os 112

encaminhamentos da Câmara por unanimidade. 3) Câmara do Tratamento 113

diferenciado do dízimo proveniente de festas/promoções que utilizam bebidas 114

alcoólicas: Os integrantes desta câmara se ocuparam intensivamente com a questão do 115

uso/abuso de bebida alcoólica nas promoções de Comunidades e Paróquias. 116

Responsabilidades foram clareadas, a legislação a respeito foi apresentada e o assunto 117

foi refletido à luz da Palavra de Deus. No diálogo, os coordenadores da câmara 118

deixaram claro que não é nossa pretensão como Igreja abordar essa questão de modo 119

legalista, proibindo o uso de bebida alcoólica. Entendemos sim, que como Igreja que 120

anuncia o Evangelho da Vida, por amor às pessoas e suas famílias que sofrem as 121

consequências da dependência química, precisamos assumir, uma atitude coerente com 122

nossa pregação. Isso passa pela conscientização e pela não promoção do uso do álcool 123

nas dependências das nossas Igrejas. Diversos integrantes da câmara testemunharam a 124

partir das experiências de suas próprias Comunidades que é possível promovermos 125

nossas festas com excelentes retornos sem o uso do álcool. A câmara recomenda que 126

Comunidades e Paróquias deem passos concretos nesta direção. ITEM 11: MOÇÕES. 127

O Pastor André Strey assumiu os trabalhos juntamente com a Comissão de Moções, 128

expondo as cinco moções apresentadas, conforme segue: Moção 1 – Dízimos 129

provenientes de venda de Bebidas Alcoólicas, solicitando que a parte sinodal dos 130

dízimos provenientes da venda de bebidas alcoólicas nas comunidades e paróquias do 131

Sínodo, seja investido em atividades de prevenção e conscientização. Foi aprovada por 132

unanimidade; Moção 2 - Alteração da Resolução 105 do Conselho da Igreja, tendo em 133

vista a boa saúde financeira da Associação de Mútuo Auxílio – AMA, propôs-se que o 134

Conselho da Igreja revisasse a resolução 105 visando a desoneração dos Campos de 135

Atividade Ministerial e dos Ministros. Moção aprovada com três abstenções; Moção 3 – 136

Estatísticas na IECLB, solicitando que as Estatísticas na IECLB sejam realizadas a cada 137

três anos e que a secretaria geral disponibilize às comunidades um relatório final. Foi 138

aprovada com 1 abstenção; Moção 4 – Representação dos Ministros Eméritos na 139

Assembleia Sinodal, solicitando que se altere o estatuto do Sínodo, prevendo que a um 140

representante eleito pelos ministros eméritos da área do Sínodo tenha direito a voto na 141

assembleia sinodal. A moção foi rejeitada na forma da redação apresentada, sendo 142

proposto que o representante dos ministros eméritos seja convidado pelo Presidente do 143

Conselho Sinodal para a participação na assembleia, o que foi aprovado; Moção 5 – 144

Criação de Fundo Pecuniário para auxílio a Aposentados e Inativos, a comissão de 145

moções apresentou ressalvas devido à falta de indicação da fonte de recursos, devendo 146

a moção ser revisada, conforme exigências do Concílio da Igreja, e apresentada na 147

próxima assembleia Sinodal. ITEM 12: DIVERSOS. A senhora Inge Schulze, efetuou 148

a leitura da Mensagem da XVII Assembleia Sinodal, que foi aprovada por unanimidade 149

e segue como anexo III. Senhor Rudnei Schwambach sugeriu que as Comunidades 150

substituam o uso do gazofilácio pela entrega das ofertas no altar e alertou da 151

importância de que as comunidades mantenham todos os seus recursos centralizados e 152

contabilizados. P. Valdecir Patzlaff lembrou do Encontrão Jovem de Ituporanga que 153

ocorrerá em novembro. Sr. Braulio convidou para o Seminário de Missão em Lages, que 154

ocorre sempre no início do mês de setembro. Pastor Tiago Winkel falou da ação 155

confirmandos da OGA e da Oferta Especial que é realizada sempre no 1º domingo de 156

Advento. O presidente da Assembleia, senhor Mário Roloff agradeceu aos presentes e 157

passou a Palavra ao Pastor Sinodal Sigolf Greuel agradeceu à assembleia e lembrou o 158

Encontro Sinodal de Corais que será realizado em Petrolândia no dia 29 de setembro, o 159

Dia Sinodal da Igreja que será realizado no dia 27 de outubro em Angelina, na Paróquia 160

de Taquaras. O P. Oziel trouxe uma palavra de Envio, incentivando-nos a andar na 161

contramão do mundo e fomos conduzidos em oração pela Pa. Eliane Reif. O presidente 162

do Conselho Sinodal, senhor Renato Luís Ribeiro, agradeceu a presença de todos, 163

informando que a próxima Assembleia Sinodal será realizada no dia 02 de agosto de 164

2014 na Paróquia de Palhoça e deu-se por encerrada a XVII Assembleia do Sínodo 165

Centro-Sul Catarinense, e eu, Paulo Ricardo Koterba, lavrei a presente a Ata que será 166

aprovada na reunião do Conselho Sinodal a realizar-se em vinte e oito de setembro de 167

dois mil e treze, na Ponte do Imaruim.  168